CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA

Deliberação nº 4.886, de 25 de agosto de 2017, D.O.U. nº 166 de 29.08.2017, seção 1 , pág. 60.                  Página 1 de 3

DELIBERAÇÃO Nº 4886, DE 25 DE AGOSTO DE 2017

Homologa os resultados do XXIII Prêmio Brasil

de Economia-2017.

O PRESIDENTE DO CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA, no uso de suas

atribuições legais e disposições regulamentares conferidas pela Lei nº 1.411, de 13 de agosto de

1951, Decreto nº 31.794, de 17 de novembro de 1952, Lei nº 6.021, de 3 de janeiro de 1974, Lei nº

5.637, de 19 de julho de 1978, e o que consta do Processo nº 17.941/2017, “ad referendum” do

Plenário;

CONSIDERANDO o disposto no Regulamento do XXIII Prêmio Brasil de

Economia - XXIII PBE, aprovado pela na Resolução nº 1.963/2017, publicada no D.O.U. nº 30, de

10 de fevereiro de 2017, seção 1, páginas 80 e 81, bem como a Resolução nº 1.975/2017, publicada

no D.O.U. nº 122, de 28 de junho de 2017, seção 1, página 347.

CONSIDERANDO o disposto na ata da Comissão Avaliadora, eleita conforme os

ditames da Lei 8.666/1993 em seu art. 51, § 5º;

CONSIDERANDO a necessidade de divulgação dos resultados do XXIII Prêmio

Brasil de Economia a fim de viabilizar a cerimônia de entrega em 08/09/2017, na cidade de Belo

Horizonte-MG.

R E S O L V E:

Art. 1º Homologar o resultado do concurso público intitulado XXIII Prêmio Brasil de

Economia, conforme o disposto no artigo 22, § 4º da Lei 8.666/1993:

CATEGORIA LIVRO DE ECONOMIA:

1º Lugar (Prêmio de R$ 8.000,00): Economista: José Luis da Costa Oreiro - Registro:

23031-RJ. Título: “Macroeconomia do Desenvolvimento: uma perspectiva Keynesiana”;

2º Lugar (Menção honrosa): Economista: Helena Maria Martins Lastres - Registro:

09919-RJ. Título: “O Futuro do Desenvolvimento”;

CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA

Deliberação nº 4.886, de 25 de agosto de 2017, D.O.U. nº 166 de 29.08.2017, seção 1 , pág. 60.                  Página 2 de 3

3º Lugar (Menção honrosa): Economista: José Eustáquio Ribeiro Vieira Filho -

Registro: 7151-DF. Título: “Agricultura, Transformação Produtiva e Sustentabilidade”.

CATEGORIA TESE DE DOUTORADO:

1º Lugar (Prêmio de R$ 7.000,00): Economista: Juliana Franco Afonso - Registro:

6914-PR. Título: “Convergência Espacial da Produtividade Total dos Fatores da Agricultura

Brasileira: Implicações dos Investimentos em Infraestrutura de Armazenamento, Pesquisa, Capital

Humano e Crédito Rural”;

2º Lugar (Menção honrosa): Economista: Thiago de Holanda Lima Miguez -

Registro: 25601-RJ. Título: “Evolução da Formação Bruta de Capital Fixo na Economia Brasileira

2000-2013”;

3º Lugar (Menção honrosa): Economista: Rosa Livia Gonçalves Montenegro -

Registro: 25226-RJ. Título: “Inovações Ambientais e Sistemas Nacionais de Inovação:

Caracterizações para o Período 1990-2010”.

CATEGORIA DISSERTAÇÃO DE MESTRADO:

1º Lugar (Prêmio de R$ 5.000,00): Economista: Érika Regina da Silva Gallo -

Registro: 35920-SP. Título: “Economia Comportamental Aplicada à Finanças e o Modelo de

Agentes: Um estudo sobre a presença da subjetividade humana na tomada de decisão e suas

implicações no mercado acionário”;

2º Lugar (Menção honrosa):  Economista: Fernanda Nacif Marçal - Registro: 2614-

AM. Título: “Distribuição de Renda e Crescimento Econômico: Modelo Multissetorial de

Simulação do Caso Brasileiro”;

3º Lugar (Menção honrosa):  Economista: Tatiana Silva Fontoura de Barcellos -

Registro: 7847-RS. Título: “Ensaios sobre a Regulação dos Bancos de Dados Utilizados para a

Análise de Crédito: Uma Abordagem da Law And Economics”.

CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA

Deliberação nº 4.886, de 25 de agosto de 2017, D.O.U. nº 166 de 29.08.2017, seção 1 , pág. 60.                  Página 3 de 3

CATEGORIA ARTIGO TÉCNICO OU CIENTÍFICO:

1º Lugar (Prêmio de R$ 3.000,00): Os Economistas: Fernando Ferrari Filho –

Registro: 5048-2-RS e Luiz Fernando de Paula – Registro: 16248-5-RJ. Título: “Padrões de

Crescimento e Desenvolvimentismo: Uma Perspectiva Keynesiano – Institucionalista”;

2º Lugar (Menção honrosa): Economista: Pedro Linhares Rossi - Registro: 24444-RJ.

Título: “Componentes macroeconômicos e estruturais da crise brasileira: o subdesenvolvimento

revisitado”;

3º Lugar (Menção honrosa):  Economista: Antonio Corrêa de Lacerda - Registro:

16821-SP. Título: “Dinâmica e evolução da crise brasileira: discutindo alternativas”.

CATEGORIA MONOGRAFIA DE GRADUAÇÃO (Estudante):

1º Lugar (Prêmio de R$ 3.000,00): Estudante: Tatiane Tenório da Gama Leite.

Título: “O Uso da Tributação Ótima para Fomentar o Emprego no Nordeste”. Instituição:

Universidade Rural de Pernambuco (UFRPE);

2º Lugar (Menção honrosa):  Estudante: Emília Karla Mendes dos Santos. Título:

“Análise das Relações Comerciais entre Brasil e China: Uma Abordagem Utilizando o Modelo de

Vetor de Correção de Erro”. Instituição:  Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN);

3º Lugar (Menção honrosa): Estudante: Ingrid Rafaele Rodrigues Leira. Título: “A

Racionalidade na Tomada de Decisão: um experimento para avaliar o efeito de cenários

econômicos na decisão dos eleitores em uma eleição presidencial”. Instituição: Universidade do

Vale do Rio dos Sinos.

 Art. 2º  Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília-DF, 25 de agosto de 2017.

Econ. Júlio Miragaya

Presidente do Cofecon